Sturza, pentru moșia Cucoșii

„

125 1801 noiembrie 11 Cartea lui Alexandru Nicoale Suțul voievod, dată
lui C. Paladi biv vel vornic, pentru moșia
Dumbrăveni

„

126 1800 iunie 20 Hotărîrea moșeiei Brădeni „
127 1828 februarie 1 Întărirea domnească pe zapisul de vînzare al

„Trofimei” Micleasca
„

128 7125
1617

ianuarie 12 Cartea domnului Radu Mihnea voievod dată
mănăstirii Căpriana. Danie30

slovenesc, pergament, și
suret moldovenesc

129 7136
1627

octombrie 30 Cartea lui Miron Barnovschi Movilă voievod dată
mănăstirii Căpriana

slovenesc pe hîrtie
deteriorată, cu suret
moldovenesc și trad.
rusească

130 7138
1629

decembrie 5 Cartea lui Alexandru voievod dată mănăstrii
Capriana (deteriorată)

slovenesc, deteriorat,
traducere
moldovenească și
rusească

131 7258
1750

iunie 25 Cartea lui Constantin Mihail Cehan Racoviță
voievod dată mănăstirii Căpriana

românesc, trad. rusească

132 7170
1662

ianuarie 16 Cartea lui Istrate Dabija voievod dată mănăstirii
Capriana31

slovenesc, cu trad.
rusească

133 1783 iunie 16 Cartea lui Alexandru Constantin voievod, dată lui
Mihai Mutul din Pașcani

românesc, cu trad.
rusească

134 7212
1704

ianuarie 13 Cartea lui Mihai Racoviță voievod dată mănăstirii
Căpriana

românesc, cu trad.
rusească

135 7142
1634

februarie 3 Cartea lui Moise Movilă voievod dată lui Tăutul
logofăt

slovenesc, cu trad.
moldovenească

136 7143
1635

august 24 Cartea lui Vasilie voievod dată lui Tăutul logofăt slovenesc, cu suret
moldovenesc

137 7154
1646

august 12 Cartea lui Vasile voievod dată lui Ștefan logofătul românesc

138 7224
1716

– – Zapisul lui Constantin, fiul lui Scarlat, pentru satul
Mihulenii

românesc, deteriorat,
trad. rusească

139 1782 iunie 5 Carte de la boierii Cnejiei Moldovei, dată
praporcicului Ivașcu ‹Gugea›32 din satul
‹Lipiceni, din ținutul Orhei›33

românesc, cu trad.
rusească

140 1788 iunie 24 Cartea lui Constantin Moruzi voievod, dată lui
Ivașcu ‹Gagea›34, pentru moșia Lipcani

românesc, cu trad.
rusească

141 7003
1495

februarie 5 Hrisovul lui Ștefan voievod prin care întărește
vînzarea moșiei Rezina, făcută de ‹Donea, fiica›
Nastei35

slovenesc, pergament cu
pecete atîrnată, cu o
trad. rusească

142 7084
1576

– – Hrisovul lui Petre voievod, dat lui ‹Bratco, Voanța
și altora›36, prin care îi întărește o cumpărătură la
Rezina37

slovenesc, cu trad.
rusească

30mef, I, p. 310–313, nr. 138.
31Berechet (1928), p. 16–17, nr. III; Eșanu et al. (2003), p. 160–161, nr. 11 (text după Berechet, 1928).

143 7126
1618

mai 8 Cartea lui Radul voievod, dată lui Eremia Băseanul,
pentru moșia Rezina

slovenesc, cu trad.
rusească

144 7127
1619

iunie 8 Cartea lui Gaspar voievod, dată lui Băseanul,
pentru satul Rezina

slovenesc, cu trad.
rusească

145 7177
1669

iulie 20 Cartea lui Iliaș Alexandru voievod, dată lui Ilie și
surorii sale, Cerna, pentru satul Rezina

romănesc

146 7221
1712

decembrie 7 Zapisul lui Ioniță, feciorul lui Gavril, pentru satul
Rezina

românesc, cu trad. rus.

147 7246
1738

iulie 12 Cartea lui Grigorie Ghica voievod, dată lui Ion
„Cozin”38, pentru moșia „Sfapina”

„

148 7259
1751

mai 19 Zapisul lui Toader Cuza pentru vînzarea moșiei
„Șofrănești”

„

149 7260
1752

ianuarie 10 Zapisul Tofanei Botez pentru schimbul făcut cu
Dumitrașcu Cuze

„

150 7260
1752

iulie 1 Însemnările, pe unde sînt hotarele moșiei Răzina „

151 7260
1761

noiembrie 1 Zapisul lui Teodor Cuze prin care mărturisește că a
luat 30 lei de la Iordache Cantacuzino

„

152 7274
1766

iulie 2 Zapisul lui Andrei Cotruță prin care vinde moșia
‹Stohnaia, din ținutul Orhei›39, lui Iordache
Cantacuzino

„

153 – – – Zapisul lui Gheorghe din ‹Stohnaia› prin care
vinde partea lui din moșia ‹Stohnaia› lui Ion
Răuleț

„

154 – – – Zapisul Aftemiei prin care vinde moșia sa din
Stoicani, ‹din ținutul Soroca›

„

155 – – – Zapisul lui „Caisău”40 prin care vinde moșia sa din
Stoicani

„

156 – – – Zapisul lui Tanase prin care vinde moșia sa din
Stoicani

„

157 7127
1619

ianuarie 9 Cartea lui Radu voievod, dată mănăstirii Galata,
prin care îi dăruește satul Udrinești, ținutul Orheiu

slovenesc, cu trad.
românească și rusească
și un extras românesc

158 7217
1709

iunie 12 Zapisul lui Constantin Scarlat prin care vinde 1/2
din satul Udrești

românesc, cu
trad.rusească

159 7224
1716

iulie 18 Zapisul lui Constantin Scarlat prin care vinde 1/2
din satul Udrești

„

160 7224
1716

iulie 20 Cartea lui Ghedeon arhiepiscopul și mitropolitul
Sucevei prin care întărește vînzarea lui Scarlat

„

161 7235
1726

septembrie 27 Zapisul lui Toader Paladi vel paharnic prin care
vinde satul Viteleuca

„

162 1775 noiembrie 25 Cartea lui Grigorie Ghica voievod, cu hotărîrea în
pricina moșiei Ciorna, din ținutul Soroca

„

163 1786 iulie 10 Cartea lui Grigorie Ghica voievod, cu hotărîrea în
chestia vînzării moșiei Ciorna

523 7170
1662

februarie 25 Zapisul lui Costin Liciul prin care vinde o bucată de
loc din Demideni153

„

524 – aprilie 14 Zapisul lui Stănescu pentru primirea unor
documente

„

525 7170
1662

martie 9 Cartea Divanului Moldovei prin care întărește
vînzarea lui Constantin Liciul

„

526 7170
1662

martie 12 Cartea lui Istratie Dabija voievod prin care întărește
vînzarea lui Constantin Liciul ‹din satul Demideni,
ținutul Hotin›154

„

527 7173
1665

aprilie 15 Cartea lui Istratie Dabija voievod prin care îi
întărește ‹stăpînirea›155 lui Constantin Liciul ‹și
soției sale, Antimia, peste jumătate din satul
Demideni›156

„

528 7175
1667

ianuarie 22 Zapisul lui Toader Pisoschi prin care vinde o parte
lui Dimideni157

„

529
158

7175
1666

noiembrie 9 Zapisul lui Ion Pisoțchi prin care se învoiește cu
sora sa, Antimia159

românesc, cu trad.
rusească

530 7175
1667

ianuarie 30 Cartea ‹mitropolitului›160 Ghedeon prin care se
întărește vînzarea lui Ion Pisoschi161

„

531 7178
1669

octombrie 16 Mărturia hotarnică a satului ‹Tribisăuți›162 „

532 1809 aprilie 1 Izvod de scrisorile ce a depus Costachi Conachi pe
moșia Demideni

„

533 1810 iulie 19 Cartea Divanului Cnejiei Moldovei prin care i se
întărește stăpînirea moșiei Demideni

„

597 7173
1665

iunie 29 Suret de pe împărțeala feciorilor lui Efrem
Hajdău183

„

598 7173
1665

mai 27 Împărțeala fraților Hajdău184 „

599 7199
1691

martie 5 Copie după cartea lui Constantin voievod, dată lui
Ioan, pentru Toporăuți

„

600 7205
1697

iulie 27 Copie după zapisul lui Miron Stărcea pentru
împărțirea moșiilor lui

„

601 7208
1700

ianuarie 3 Zapisul lui Vasilie Hajdău pentru satul Pașcanții,
‹din ținutul Hotin›185

„

602 7209
1701

ianuarie 12 Copie de pe diata Mariei, fata lui Gheorghe Hajdău „

603 7209
1701

ianuarie 13 Mărturia Anghelușei Stărcea pentru moșia
Tulbureni186

„

604 1736 martie 24 Diata lui Vasilie Hajdău rusesc
605 1746 martie 20 Împărțeala țiganilor lui I. Hajdău românesc, cu trad.

rusească
606 7256

1748
ianuarie 13 Suret de pe scrisoarea lui Sandu Hajdău „

607 7267
1755

martie 20 Scrisoarea de învoială a lui Grigore Hajdău „

608 – – – Mărturia lui Grigorie Hajdău pentru împărțirea
făcută

„

609 1774 aprilie 12 Diata lui Gheorghe Hajdău187 „
610 – aprilie 1 Învoiala între Gh.

817 7155
1646

septembrie 11 Cartea lui Andreaș șoltuzul, cu cei 12 pîrgari din
Bârlad, pentru o vînzare făcută de Arsenie
Tudorache

„

818 1824 mai 28 Spița neamului Dabija „
819 1755 decembrie 18 Mărturia lui Vasilie Covrig pentru neamul

Dabijeștilor
„

820 7203
1694

decembrie 18 Mărturia lui Vasilie Covrig pentru neamul
Dabijeștilor236

„

821 7157
1649

ianuarie 22 Cartea lui Vasilie voievod, dată către starostele
ținutului ‹Putna›237 pentru niște vaduri de moară
pe Putna

„

822 7163
1655

iulie 23 Zapisul lui Porumb pentru vînzarea unor locuri de
la Rașcov

„

823 7155
1647

iunie 4 Cartea lui Vasilie voievod, dată lui Neculai
neguțătorul din Bârlad, pentru niște vii din
Nicorești

„

824 7155
1647

februarie 20 Cartea lui Ivașco șoltuzul, cu cei 12 pîrgari din
Bârlad, pentru vînzarea unui loc de vie

„

825 1788 noiembrie 13 Cartea boierilor Divanului Moldovei pentru
hotarele moșiei Florești

„

826 7154
1646

ianuarie 17 Cartea lui Vasilie voievod pentru un loc al lui
„Naiul” neguțător din Bârlad

„

827 7149
1640

octombrie 8 Cartea lui Vasilie voievod, idem „

828 1814 septembrie 4 Zapisul le schimb între Sandul Feodosiu și Toader
Bodrug

„

829 1798 noiembrie 9 Mărturia răzeșilor pentru hotarele moșiei
Flămânzeni, ‹din ținutul Iași›238

„

830 – – – Planul moșiei „Petroșani”239 și Camenca rusesc, cu trad.

1027 7128
1620

martie 28 Cartea lui Gașpar voievod prin care întărește
vînzarea unei părți din satul Holohoreni, făcută de
Maricuța299

slovenesc, pe hîrtie, cu
trad. românească

1028 7128
1620

Martie 31 Cartea lui Gașpar voievod, dată lui Vasile Ureche
paharnic, pentru părțile lui de moșie din
Holohoreni300

românesc, pe hîrtie, cu
trad. rusească

1029 7152
1644

iunie 12 Cartea lui Vasilie voievod, dată lui Borileanul
uricarul, pentru ‹a alege› o parte din Holohoreni,
‹din ținutul Hotin›301

„

1033 7167
1659

mai 28 Cartea lui Grigorie Ghica voievod pentru
hotărnicirea satului Holohoreni302

„

1034 1807 iulie 2 Cartea Divanului Moldovei în pricina clironomilor
lui Radu Boteanul

„

1035 – noiembrie 12 Răvaș către Radul Boteanu în chestia unor bani303 românesc, pe părți304

1036 7148
1640

aprilie 12 Suret după cartea lui Vasilie voievod pentru
vînzarea unei părți din Răspopeni, ‹din ținutul
Soroca›305

românesc

1037 7149
1641

ianuarie 22 Suret după cartea lui Vasilie voievod pentru
vînzarea unei părți din Răspopeni, ‹din ținutul
Soroca›306

„

1038 1793 octombrie 7 Alegerea moșiilor din Soroca ale lui Radul Boteanu „
1039 1793 octombrie 13 Scrisoarea lui Iordache spătar către domn pentru

moștenirea lui Hermeziu
„

1501 1804 ianuarie 22 Porunca Sărdăriei de Orheiu pentru moșia
Modvalu462

„

1502 1806 aprilie 23 Cartea lui Alexandru Moruzi voievod pentru moșia
Bugeni

„

1503 1815 august 19 Mărturia Ecaterinei Toma pentru moșia Bugeni „
1504 – – – Zapisul Anastasiei Tiron pentru moșia ‹Voloseni,

din ținutul Orhei›463
„

1505 7177
1669

martie 25 Cartea lui Duca voievod pentru moșia
‹Tutoveni›464

„

1506 7228
1719

octombrie 23 Zapisul lui Apostol Tăbârță pentru un vad de
moară465

românesc, cu trad.
rusească

1507 7230
1722

februarie 17 Zapisul lui Mogăldea pentru un vad. de moară „

1508 7251
1743

ianuarie 15 Cartea lui Constantin Neculai ‹Mavrocordat›
voievod pentru un țigan ‹al lui Teodor› Carp466

„

1509 1785 noiembrie 27 Copie după diata Ruxandrei Carp467 „
1510 1803 iunie 7 Cartea lui Alexandru Moruzi voievod pentru moșia

Voloseni
„

1511 1806 aprilie 26 Cartea lui Veniamin mitropolitul Moldovei pentru
moșia Cojești

Bălăneștii
„

1559 1783 ianuarie 24 Copie. Cartea lui Alexandru Constantin
‹Mavrocordat Deli-Bey› pentru moșia Bravicea

„

1560 1813 august 4 Cererea lui Vasile Roșca pentru niște bani
împrumut

„

1561 1821 noiembrie 19 Zapisul răzeșilor pentru moșia Negrești „
1562 7173

1665
iulie 10 Copie. Cartea lui Istratie Dabija voievod pentru

Bravicea ‹și Dișcova, din ținutul Orhei›489
„

1563 1803 aprilie – Porunca Divanului către Ștefan Cociul pentru
Bravicea

„

1564 7231
1723

mai 20 Copie. Cartea lui Mihai Racoviță voievod pentru
Bravicea

„

1565 7111
1603

ianuarie 20 Suret după cartea lui Movilă voievod pentru moșia
Bravicea490

„

1566 7284
1776

iulie 20 Copie. Cartea lui Alexandru Constantin
‹Mavrocordat› voievod pentru moșia Bravicea

„

1567 1822 noiembrie 17 Cererea lui Balaban pentru niște părți din Bacșani „

482Doc.Ț.Mold. (2016), p. 53–54, nr. 57.
483Boga (1937a), p. 68–69, nr. V; mef, VI, p. 117–118, nr. 35.
484În text: „Ștefania”.